
16/08/2022 14:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1048202&tipo=t 1/4

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Cariri

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00006/2022 
 

Às 13:47 horas do dia 28 de julho de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
1821/2022-57, Pregão nº 00006/2022. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Balança Eletrônica
Descrição Complementar: Balança Eletrônica Material: Aço Carbono , Capacidade Pesagem: 15 KG, Dimensões:
375 X 425 MM, Tipo: Digital , Características Adicionais: Plataforma Aço Inoxidável, Pés Reguláveis E Antiad , Número
Dígitos: 5 , Tipo Painel: Lcd , Voltagem: Bivolt
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 832,7400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: ARGOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.000,0000 , com valor negociado a R$ 832,7400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2022
15:18:13 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARGOS LTDA,
CNPJ/CPF: 42.262.411/0001-03, Melhor lance: R$ 6.000,0000, Valor

Negociado: R$ 832,7400

Homologado 28/07/2022
13:47:56

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 2
Descrição: Tanque
Descrição Complementar: Tanque Material: Aço Inoxidável , Tipo Vaso: Encamisado , Diâmetro Interno: 550 MM,
Diâmetro Camisa: 658 MM, Altura: 1.000 MM, Capacidade: 162
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.651,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

01/07/2022
16:44:54 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme item 9.3 e subitens
9.3.2 e 9.3.3, por não ter atendido negociação em chat e nem convocação

de anexo (01/07/2022 11:40:07)

Homologado 28/07/2022
13:47:58

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 3
Descrição: Estetoscópio
Descrição Complementar: Estetoscópio Haste: Haste Aço Inox , Tubo: Tubo "Y" Pvc , Auscultador: Auscultador



16/08/2022 14:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1048202&tipo=t 2/4

Duplo Aço Inox , Tipo: Biauricular , Acessórios: Olivas Anatômicas Silicone
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.851,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,00
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
no

julgamento

04/07/2022
14:34:48 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme item 9.3 e subitem
9.3.2 , por não terem atendido a negociação e nem a convocação de

anexo.

Homologado 28/07/2022
13:48:01

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 4
Descrição: Microscópio
Descrição Complementar: Microscópio Componentes: Com Suporte Para Placa De Petri , Outros Componentes:
Com Filtros , Adicional: Inclinação Até 45° , Tipo De Análise: Ótico , Aumento: Ocular Até 15x , Tipo: Trinocular,
Invertido
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 38.985,9400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 8,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 29.991,8900 , com valor
negociado a R$ 29.900,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2022
15:18:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PHOENIX INSTRUMENTAL
CIENTIFICA LTDA, CNPJ/CPF: 26.085.154/0001-17, Melhor lance: R$

29.991,8900, Valor Negociado: R$ 29.900,0000

Homologado 28/07/2022
13:48:04

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Item: 5
Descrição: Dispositivo P/ Medidas Antropométricas
Descrição Complementar: Dispositivo P/ Medidas Antropométricas Escala Graduação: C/ Escala Métrica - Mm E Cm
, Modelo: Elétrica , Capacidade Máxima Carga: Até 200 KG, Tipo*: Tipo Balança C/ Régua , Componente I: C/ Visor
Digital , Componente Ii: Tapete De Borracha , Material*: Aço C/ Pintura Eletrostática , Componente Iii: Pés
Reguláveis , Faixa Medição: Cerca De 2,0
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.541,8200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 3,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R$
2.490,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2022
15:18:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: K.C.R. INDUSTRIA E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 09.251.627/0001-90,

Melhor lance: R$ 2.490,0000

Homologado 28/07/2022
13:48:16

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 6



16/08/2022 14:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1048202&tipo=t 3/4

Descrição: Autoclave
Descrição Complementar: Autoclave Material: Aço Inox , Modelo: Pré-Vácuo , Volume Câmara: Cerca De 40 L,
Característica Adicional: Sistemas De Secagem E Segurança , Outros Componentes: 1 Porta , Tipo*: Horizontal ,
Operação: Automática, Digital , Composição: Sensores Temperatura E Pressão, Alarmes
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.296,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 10,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: IDM SOLUCOES PUBLICAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 5.659,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2022
15:18:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IDM SOLUCOES
PUBLICAS LTDA, CNPJ/CPF: 16.684.742/0001-13, Melhor lance: R$

5.659,0000

Homologado 28/07/2022
13:48:28

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 7
Descrição: Bico De Bünsen
Descrição Complementar: Bico De Bünsen Material: Base Em Ferro , Componentes: Com Registro , Altura: Cerca
De 20 C
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 343,5500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 28/07/2022 13:48:31 SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Item: 8
Descrição: Fonte Alimentação Ininterrupta
Descrição Complementar: Fonte Alimentação Ininterrupta Bateria: 2 Baterias Internas , Frequência: 60 +/-5% HZ,
Tensão Bateria: 24 V, Características Adicionais 1: 8 Tomadas 2p+T , Tipo: No-Break , Tensão Entrada: Bivolt
Automático 115 - 127/220 V, Capacidade Nominal: 1.5 Kva
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.973,9300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 4,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 28/07/2022 13:48:33 SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Item: 9
Descrição: Fogão Gás
Descrição Complementar: Fogão Gás Material: Aço Inoxidável , Quantidade Bocas: 6 UN, Tipo Fogão: Convencional
, Aplicação: Doméstica , Cor: Branca , Características Adicionais: Autolimpante, Automatico, Tampa Vidro Temperado
, Voltagem: 110/220
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.173,9500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 2,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



16/08/2022 14:27 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1048202&tipo=t 4/4

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

01/07/2022
11:20:41 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Conforme negociação em chat:

(01/07/2022 11:12:01) não conseguiu atingir o preço de referência

Homologado 28/07/2022
13:48:35

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 10
Descrição: Botijão Para Gás
Descrição Complementar: Botijão Para Gás Uso: Doméstico , Capacidade: Cerca De 13 KG, Acessórios: Com
Válvula E Mecanismo De Segurança
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 708,3400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 1,50
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 28/07/2022 13:48:37 SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Item: 11
Descrição: Chuveiro E Lava-Olhos
Descrição Complementar: Chuveiro E Lava-Olhos Material: Aço Inoxidável , Acionamento: Manual Através De
Haste Triangular E Placa Empurre , Acabamento: Pintura Eletrostática Em Epóxi , Características Adicionais:
Tubulação, Conexões, Acessórios Em Aço Carbono , Tipo Fixação: Diretamente No Chão
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.695,0100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 8,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 28/07/2022 13:48:39 SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR

Item: 12
Descrição: Evaporador Rotativo À Vácuo
Descrição Complementar: Evaporador Rotativo À Vácuo Temperatura: Até 180 °C, Componentes: Balão Coletor:
10l.; Válvula Insufladora, Bomba Vá , Rotação: De 00 A 150 RPM, Capacidade: Até 100 L, Ajuste: Ajuste Digital, C/
Painel De Controle
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.053,0900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 15,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI , pelo melhor lance de
R$ 10.899,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 21/07/2022
15:18:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CATIONLAB
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI, CNPJ/CPF:

38.419.205/0001-89, Melhor lance: R$ 10.899,0000

Homologado 28/07/2022
13:48:42

SILVERIO DE
PAIVA

FREITAS
JUNIOR

Fim do documento


